政策法规

关于延续实施全年一次性奖金等个人所得税优惠政策的公告

为扎实做好“六保”工作，进一步减轻纳税人负担，现将延续实施有关个人所

得税优惠政策公告如下：

一、《财政部 税务总局关于个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题的通知》

（财税〔2018〕164号）规定的全年一次性奖金单独计税优惠政策，…

详情

全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国
工会法》的决定

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十二次会议决定对《中华人民共和

国工会法》作如下修改：

一、将第二条第一款修改为：“工会是中国共产党领导的职工自愿结合的工人

阶级群众组织，是中国共产党联系职工群众的桥梁和纽带。”…

详情

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

1月
总第22期

2022

https://docs.qq.com/doc/DTFNYaU5JYVhJelZm
https://docs.qq.com/doc/DTGR3U1JLaXFRdXBO
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx

山东：2022年第一批政策清单出台

2021年12月31日，省政府召开新闻发布会，解读《2022年“稳中求进”高质量

发展政策清单（第一批）》（以下简称《2022年第一批政策清单》）。记者从

新闻发布会上获悉，这批政策清单将安排省级财政支出1345亿元，包括预算资

金345亿元和专项债券1000亿元，含金量十足。…

详情

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

市场监管总局 人力资源社会保障部 商务部 海关总署 税务
总局关于发布《企业注销指引（2021年修订）》的公告

为进一步落实国务院完善市场主体退出制度的工作要求，为企业退出市场提供

操作性更强的行政指导，市场监管总局、人力资源社会保障部、商务部、海关

总署、税务总局依据《公司法》…
详情

热点资讯

从“跑断腿”“磨破嘴”到便捷办、快速办，社保服务
的这些新变化你知道吗？

随着世界最大的社保网在我国建成，如何享受便捷的社保服务成为千家万户关

注的一个话题。近三年来，人社部门走基层、查堵点、简程序，大力加强信息

化建设和服务便利化，一批过去要“跑断腿”“磨破嘴”…
详情

12月31日起，单位可查询员工及拟聘人员犯罪记录

各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局：

为规范公安机关办理犯罪记录查询工作，公安部制定了《公安机关办理犯罪记

录查询工作规定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。…

详情

2022年1月新规来了

今天是2022年第一天，一批重磅新规将正式开始实施。一起来看，哪些与你我

有关？…

详情

热搜第一！调查：本科毕业月平均起薪5825元，硕10113

元，你达标了吗？

1月5日早间，“本科毕业月平均起薪5825元”话题迅速蹿上新浪微博热搜第一，

引发网友热议。

据光明日报，北京大学“全国高校毕业生就业状况调查” …
详情

https://docs.qq.com/doc/DTFFXYW9aclNlRVdE
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTFRma2hHU0pKdm5H
https://docs.qq.com/doc/DTFd6aWNSenlYbVBp
https://docs.qq.com/doc/DTHpNUWlUeFppSWNP
https://docs.qq.com/doc/DTFBva3hEUnZyTUhQ
https://docs.qq.com/doc/DTG5tdHV5R2RWa3BM

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

员工拒绝调岗不去新岗报到仍滞留原岗，高院这次把道理说
清楚了！

王猛是坦斯电气公司员工，劳动合同约定从事普通担当者工作。

2014年6月26日，因公司组织架构调整，王猛原有岗位取消。

2014年6月30日，公司在工会委员的见证下向王猛发出《告知函》，告知其：

因组织架构调整，原有岗位取消，鉴于之前有过品质管理部门工作经验，故决

定调至品质保证课从事普通担当工作。…
详情

劳动案例

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

用人单位可以用旅游活动代替年休假吗？

去年年底，王先生所在的公司组织了一次结合业务交流、年终总结为一体的近

郊旅游，前后共计7天，其中业务交流两天，其余时间主要以年会、旅游等娱

乐性项目为主。

对此次活动安排，王先生及同事均表示满意，但是令王先生意想不到的是，公

司表示由于活动中的5天并非工作性质，因此要扣除每人5天的年休假。王先生

和同事们对此表示强烈反对。…

详情

阿里本地生活将大幅裁员？饿了么回应：消息不实！三
季度营收不敌美团一半

1月4日，据界面新闻，阿里本地生活即将开启一轮大幅裁员，裁员涉及饿了么

口碑几乎所有业务线，包括地区分公司人员，不包含第三方骑手。…

详情

https://docs.qq.com/doc/DTFdCeWpRbkZWUG9i
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTHVJTXJlRXJ0SHJ5
https://docs.qq.com/doc/DTGFxeUdxaEpIa2Rw